
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

COMUNE DI RONCADELLE
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 153 del 29/11/2023  

OGGETTO: PIAO - PIANO DELLA PERFORMANCE 2023 - 2025 - PARZIALE 

MODIFICA OBIETTIVI 2023

Il giorno ventinove Novembre duemilaventitre, alle ore 16:00, si riunisce la Giunta Comunale

Sono presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 GROPPELLI ROBERTO X

2 BELLERI NADIA X

3 ZANOTTI AGOSTINO X

4 MARCHINA PIERLUIGI X

5 DI LEO CATERINA X

PRESENTI : 5 ASSENTI : 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Antonella Cambio, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del 

TUEL].

Visto il numero dei presenti, il Sindaco  Avv. Roberto Groppelli dichiara aperta la seduta per 

l’esame dell’oggetto di cui sopra.



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

OGGETTO: PIAO - PIANO DELLA PERFORMANCE 2023 - 2025 - PARZIALE 

MODIFICA OBIETTIVI 2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi; 

il decreto legislativo 27 ottobre 2009 numero 150 con particolare riferimento agli articoli 4 e 5 

comma 2;  

il comma 3-bis dell’articolo 169 del TUEL quando prevede che il piano dettagliato degli obiettivi 

ed il piano della performance siano “unificati organicamente nel PEG”;  

richiamato, inoltre, il nuovo modello di misurazione e valutazione della performance approvato 

dall’esecutivo il 15 dicembre 2016 (verbale 170);  

premesso che: 

il paragrafo 2.2. del sistema di misurazione e valutazione della performance prevede quanto segue:  

“La gestione per obiettivi consente di “misurare” l’operato del personale con responsabilità 

gestionali.   

A ciascun obiettivo è assegnato un valore che misura il peso o la priorità dello stesso secondo 

l’amministrazione. La sommatoria dei pesi di ciascuna scheda è pari a 100.  

Il Responsabile che realizzi pienamente tutti gli obiettivi assegnati otterrà il 100% della retribuzione 

di risultato predeterminata. Il Responsabile che realizzi solo parzialmente gli obiettivi riceverà una 

retribuzione di risultato proporzionata al valore di realizzazione.  

In ragione della realizzazione o meno degli obiettivi assegnati, il nucleo di valutazione valuta i 

responsabili d’area, mentre il sindaco, di concerto con la giunta, valuta il segretario comunale”.    

premesso che:  

a norma del comma 3-bis dell’articolo 169 del TUEL, il Piano è da ritenersi parte integrante del più 

ampio Piano Esecutivo di Gestione (PEG) licenziato da questo esecutivo con deliberazione n. 20 

del 25/02/2023;  

con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29/03/2023 è stato approvato il Piano della 

Performance / Piano degli obiettivi 2023 – 2025, successivamente modificato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 73 del 14/06/2023; 

considerato che:  

i Responsabili dell’Area Affari Generali, dell’Area Servizi alla Persona e dell’Area Tecnica hanno 

ritenuto necessario proporre delle modifiche al loro piano degli obiettivi sulla base dell’effettiva 

fattibilità degli stessi; 

ognuno dei tre Responsabili ha specificato le motivazioni per cui viene richiesta la sostituzione 

degli obiettivi, come meglio specificato negli allegati A – C – E allegati alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

i tre Responsabili hanno proposto nuovi obiettivi, in sostituzione di quelli inizialmente previsti, 

come da allegati B – D – F allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

tutta la documentazione è stata inviata (ns. prot. 17371 del 06/11/2023) al Nucleo di Valutazione 

perché esprimesse parere in merito alle modifiche proposte; 



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

il Nucleo di Valutazione ha espresso il proprio parere positivo (ns. prot. 17885 del 10/11/2023) 

dichiarando che nulla osta all’approvazione delle modifiche, ferme restando le prerogative 

dell’Organo di Governo; 

accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare la modifica del PIAO relativa alla sezione Piano della performance 2023-2025 

come meglio descritto negli allegati A – B – C – D – E – F allegati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dichiarare tali obiettivi in linea con le capacità gestionali delle Aree interessate alle 

modifiche;  

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nonché sul portale PIAO della funzione pubblica; 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, volendo avviare quanto prima la gestione per obiettivi e attivare il sistema di 

valutazione, con ulteriore votazione all’unanimità: 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

  



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale 

 

 

 IL SINDACO 

Atto firmato digitalmente  

 Avv. Roberto Groppelli  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Atto firmato digitalmente 

 Dott.ssa Antonella Cambio  

 
 

 

 

 


